Etenim videtur in nos non oblique dictum, quod multi-
 plicatae sint et infirmatae saepe ac rejectae preces et libelli
 supplices nostri, quos pro domo et area fratrum obtulimus,
 ac ideo justa infirmitate id est indignatione commotae po-
 suerimus accelerare discessum, et ab urbe funditus nos abrum-
 pere, sed et acceleraverunt negotium negotiatores tres non
 somniculosi, qui velut ex sparteis filis funiculus triplex, et
 ex composito conspirantes non facile dissolventur. Quorum

P. Emmechoerus unus et ipse praecipuus hic in cuius nomine vertitur cardo
 domus nostrae; cum haberet ex distractis et venditis bonis iis quae
 erant in Gheldria numerosam pecuniam, et ex rara, quae in
 fundo est parcimonia praecipue nec applicaret eo quod in
 omnem fortunam semper intentus expectaret beneplacitum
 suum o Deus et nutum, speraretque non visurum se mortem

nisi videret a se reedificare domum, ad quam profecto prompta fuit opus et presenti pecunia, quæ nusquam et nunquam promptior est, quam in arca, sed provinciarum Patres nostri tam longas moras pertesi stratagemate quodam commentoque pio sunt usi, quo perierunt hærarii ipsius inexcusable claustra (nam custodiebat et incubabat parto strenue; sicut de hortis Hesperidum fama vel fabula est, quod hortorum illorum porris aureis custodiendis draco perditus et penarum invigilet). Ha fere custodiebat hærarium suum melior aliquanto questor, ut ipse de se fateri dignatur quam fenerator. Haque passus est pias insidias non uno tempore, nec ab uno homine, sed a duobus ab hoc ipso D. Willamo Lyvano Piore, et D. Commissario d'Outelair Bruxellensi, qui eum eoque distraerunt, ut usque ad licitandum ac emendam denique decuriam totam domorum in urbe Antuerpiensi pertraxerint. Venit locus 40,000 florenorum et amplius. Adiecit autem P. Rector et suam domum pretium quod ex ea vendita conflavit (fuit fere quatuor millium nummum) adiecit huic novæ suæ molitioni. Cujus diligentia et instantia quotidiana locus non parvum accepit ornatum, et ornamento speratur urbi futurus si Deus prosperaverit cursum cogitationum et vite P. Rectoris. Domine bene prosperare. Benedictus omnis qui venit ad hanc domum in nomine Domini. Benediximus illi de domo Domini, Deus Dominus

P. Emmechoven ex venditione bonorum D. Aegydis Peckix, quæ sita erant in Gheldria conflavit summam 40,000 florenorum quam applicavit fundo emendo in civitate Antuerpiensi anno 1625, superadditis aliis quadraginta millibus ad emptionem reddituum, et aliis viginti millibus ad redemptionem onerum, et redimibilium itidem reddituum. Hanc autem supererogationis pecuniam collegit ex re rustica et aggregata, et ex illa, quæ rara dicitur in fundo parcimonie et demissis a sua domo religiosi: hæc ex quadam alia scedula descripsi.

et illuxit nobis. Constituite diem solemnem in condensis frondibus et ramis arborum usque ad cornu altaris, ut in eo sacrificium primitivum offeratur Domino. Obtulit quidem primus in hoc loco sacrificium ab hinc fore sequiamus P. Emmechorius presentibus, et in loco communicantibus S. Lanson, et aliis non paucis initiatoribus et benefactoribus amicis, sed cum congregarent vocatos suos in unum Dominus, forte celebrius offeretur illi sacrificium, pendente semper et adhuc currente hoc auro sacri jubilei anno, solventque vota sua et laudem dicent Domino, qui vocati fuerint in remissionem peccatorum suorum.

D. Gerardus. Quorum nos novissimi, et ego (si superis et superioribus placet) servus nequam vocatus sum, ut cedificem nimirum Japoni in sanguinibus, et porro profectus sum iniquis feriis S. Joannis Baptistae sicut olim primitivi Patres nostri ad montes Cartusiae duce et ductore S. Patre nostro Brunone: non habemus talem viam aut vite ducem. Sed Ave o puer qui plusquam propheta Altissimi vocaris precibus atque utinam, ante faciem nostram, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum, qui vias obsident, liberati serviamus Deo soli cui laus et gloria.

In locum (quia per partes emerunt) fecerit expenderunt sexaginta millia florenorum prout intellexi, et circiter tria millia florenorum illis assignata pro redditibus maxime ex bonis Domine Aloydis Peckie fundatrix domus Sophiae, et Domini Arnoldi de Herlair mariti ejus, quae erant in Geldria situata, et speciali gratia ordinum (mihi fallor) P. Emmechoven vendiderat, proinde memoria eorum in originibus Cartusiarum Belgii ecclesiarum praeperam in calce originis domus Lyrae ponatur, quae ad novam plantationem Antwerpianam referri debet.

In domo Eboracensi Scalæ cæli V. P. D. Basilus de Faria profes-
sus et Prior ejusdem domus qui fuit cantor et canonicus sedis
Eboensis, et præfuit domo Ulyssiponensi ab anno 1613 usque
ad 19 Octobris 1621 in qua fuit electus Prior domus suæ pro-
fessionis, vir certe omni laude dignus qui postquam incredibilem
litium turbinem, quæ hanc domum (scilicet Ulyssiponensem)
summo opere affligebant, miro modo redavit, incepit gradum felici-
cissimo fabricam hujus novæ plantationis quæ quotidie maxi-
mum reddit incrementum et in Domino speramus semper
ulteriore fructum esse reddituram; hæc D. Bernardus Gort
successor ipsius in prædicta nova plantatione Ulyssiponensi mihi
per litteras familiares.

Et ne recedam a regno Urbanus VIII hoc anno sacro ju-
bilæi 29 Maii retulit in catalogo Sanctorum S. Elizabetham
cognomento Pacificam hujus regni Lusitanix laudabilem regi-
nam, quæ æmulata raram avi sui Jacobi primi Aragonum
regis cognomento expugnatoris in Deiparam pietatem) quippe
in cujus honorem bis mille ecclesias fundavit et dotavit) hebdo-
modario jejuniis sabbatis sanctissimam Dei genitricem
venerabatur. Cui obsequio remunerando beatissima Virgo innu-
mera sanctorum angelorum et Virginum stipata multitudine egro-
santi se consolatricem exhibuit: cujus dulcissimum nomen sæpius
ingeminando inter hanc orationem: Maria Mater gratiæ,
mater misericordiæ, in nos ab hoste protege et hora mortis
suscipe, sanctissimam animam efflavit.

In Rogationibus rursus indictæ sunt preces communes
et publicæ per triduum, nec sine effectu nam sequenti heb-

domada cum putarent inimici succurrere. Prædæ cæsi sunt quod historicus sic narrat:

Hollandi ut denuo experirentur an urbem obidione liberare possent die (10 Maii) Donga cum novem millibus peditum, duodecim tormentis, et omni genere armonæ egressi, et scalas aliquot nigro colore obductas secum ferentes usque ad vesperam diei 14 hujus mensis in campo instructa acie steterunt: quo tempore totus exercitus absque tympani pulsu progredi coepit. In primo agmine erant aliquot centurie militum cum scloppetis quos sequebantur fessores: proximi ab his erant princeps Henricus et Comes hormanus peditibus incedentes, post quos equi ipsorum ducebantur, tum totus exercitus instructis ordinibus et denso agmine sequebatur, qui omne munimentum Heidanum recta petierunt. Una ante lucem hora equitatus ab uno latere in castris Hispanicis tumultum excitavit, et versus modo dictum munimentum impressionem fecit. Tunc capta ab Hollandis duo propugnacula, et unum munimentum ex quibus Itali, qui in illis suas stationes habebant, expulsi fuerunt. Germani autem qui proximi erant illis subrenerunt, et tanto impetu Hollandos adorti sunt ut eos rursus inde exigerent. Ex scloppetariis quadraginta, nec pauci ex Anglis, qui fortiter dimicaverunt, donec pulvere et glandibus destituerentur, nec non prefectus vigilum et duo centuriones atque ita fere centum ceciderunt. Ab partibus Hispanicorum centurio Italus et aliquot milites partim cæsi partim vulnerati fuerunt. Atque ita primus hic principis Henrici conatus successu caruit, qui cum exercitu in sua castra retrocessit, nec propterea sinisterum judicandum erat omen sui regiminis.

Verum in festis Pentecostes preces publice indictæ fuerunt ad S. Gudulam ex mandato Summi Pontificis, illi unaquæque paræcia et religionis ordo suam habuit stationem et horam assignatam ad orationem vacandum per Aiduum, et Ser^{ma} Infans cum tota aula primo die sub vesperum permansit in oratione tres integras et solidas horas, Patribus Societatis assignata erat etiam hora cum sodalibus B. Virginis quos publice pro concione monuerunt ut sigillatim ex domo sua unusquisque ei accederet se non habere in more processionaliter incedere, studiosi nihilominus congregati eo se contulerunt et habebat unusquisque candelam ardentem in manu. Operæpretium duxi describere hæc epistolas Archiepiscopi Mechliniensis ut intelligatur status Ecclesie hujus temporis.

Jacques par la grace de Dieu et du Saint-Siège apostolique archevesque de Malines à tous ceux de son diocèse et en particulier à ceux de cette ville de Bruxelles salut. Notre Saint Pere le Pape par son Bref adressé à tous les Patriarches, Archevesques et Evêques de l'Eglise catholique et par ordre de Sa Sainteté aussi naguères envoyé particulièrement à nous déplore d'un cœur vraiment paternel et outré de douleur les maux dont le courroux de Dieu menace et afflige l'Europe par les guerres ja commencées en Italie et aux environs, les efforts des ennemis de l'Eglise et de l'empire en Allemagne, les troubles sanglans de ces pays-bas nostre chère patrie et autrement au grand dommage de nostre sainte religion, contre laquelle les herétiques se vantent parmi ces furieux remuemens de se prévaloir des armes non seulement des infidèles mesmement estoignés et Barbares, mais aussi des propres enfans

de l'Eglise catholique. En ses grandes maux Sa Sainteté brulant de charité et compassion serventue par toutes sortes de moyens tant que spirituels que humains pour nous ayder, et sur tout pour esteindre le feu de dissention allumé entre les plus grands princes chrestiens si nuisible à l'Eglise. Mais comme toutes les diligences et efforts des créatures sont vains si Dieu ne les conduit et mène à bonne fin desirans à cela comme nous sommes tenuz d'obéir au commandement de nostre Saint Père porté en dites lettres, et satisfaire aussi à nostre devoir, nous vous exhortons, et conjurons tous avec la plus grande affection et instance que faire ce peut, de vous addonner courageusement, et avec le zèle et confiance requis en telle nécessité aux saintes fervens et assidus oraisons accompagnés et animés de vraye pénitence et œuvres de miséricorde pour appaiser et esteindre l'ire de Dieu enflammé par nos pechez, etc. Indulgentia 40 dierum concessa eis qui orationi interessent. Datum 20 Maii 1625.

Et nos quamvis non obligemur fecimus orationes per hoc triduum post vesperas, et ante Missam supplicationem cum V. Sacramento.

Bes est anno 1512 cum Helveti et Rheti Ducatum Mediolanensem Gallorum manibus Maximiliano juniore Duci Mediolani restituerent, ille gratitudinis ergo Helvetis Comitatum Bellentinum, et prefecturas Locarnensem, Luganensem, Mendrisianam et Mœnivallem; Rhetis autem vallem Cellinam, Comitatum Wormsianum et Clavennense in perpetuum donavit. Quoniam vero quidam prefati a Rhetis (qui nunc Lutheranam sectam sequuntur) in vallem Cellinam

missi potestate sua abusi sunt, catholicos incolas vexantes hi refugium habuerunt ad praesidem Mediolanensem et Austriacos qui plura loca ac ditiones Rhodis abutulerunt: ut catholicos a jugo haereticorum eriperent, et libertate donarent; sed quoniam Rhodi confederati sunt regis Francie, qui se opposuit. Quare rex Hispaniae vallem Cellinam tradidit Pontifici tanquam sequestro: nihilominus sub finem precedentis anni rex Francie misit Marchionem Essexium cum copioso exercitu, et ex dictis locis Pontificium prefectum Marchionem Ragnium (fratrem nuntii apostolici tunc in Belgio degentis) et praesidiarios milites expulit.

Cum hujus novi belli incendium late serperet nec exigua calamitatem toti orbi christiano minaretur Pontifex pacis consilia inire coepit, atque imprimis regem Galliae et Hispaniae per amplissimam legationem ad eam hortari voluit. Ad hanc legationem designatus fuit Cardinalis Barbarinus, qui hoc tempore se ad iter accinxit ut simul ecclesiastica et politica negotia tractaret, et recta Massiliam petere constituit. Ei adjuncti fuerunt episcopus Ripatransonus tanquam secretarius: Pamphilus Pote auditor proter graecus theologus: et proter Fabianus de strata Historicus.

Idem Pontifex Urbanus VIII edictum (cujus supra facit mentionem archiepiscopus Mechliniensis) Romae publicavit, et alibi affigendum curavit, in quo patriarchas, archiepiscopos et episcopos Romanae catholicae Ecclesiae hortabatur ne propter haeresim invalescentem animum desponderent, sed ut ei occurreretur, et ditiones atque homines ab interitu conservarentur Deum, qui soepe in nube se abscondat, ardentibus votis invocarent et

pro religione catholica cum alibi tum in valle Cellina inuigilarent.
Bullam descripsi infra sub hoc anno.

Secundum hæc nuper cum pleno consensu totius apostolici senatus decrevit curam suam pastoralem pro universali Ecclesia christiana per solemnem legationem testatam facere: ad quam elegit Cardinalem Barbarinum, dilecti sui fratris filium: qui propter consanguinitatem munus a patre ipso demandatum procul dubio majori auctoritate executurus videbatur. Neque potuit suum amorem et etiam paternam erga Ecclesiam clarius demonstrare quam dum hanc legationem ei commisit qui tam arcto consanguinitatis vinculo ipsi junctus atque eo nomine ipsi precarius est. Omnibus igitur persuasum esse volebat se tanti momenti negotium de pace hoc tempore restituenda, quo omnes fere populi et gentes in armis sint illi non fuisse demandatum, nisi sibi certo constaret quod gloriam Dei et hominum salutem sibi unice commendatam haberet, et istum maximum thesaurum deputaret, quem ecclesiasticus Princeps sibi comparare posset. Itaque ipsum hoc iter ingredi, et ad potentissimos Europæ principes proficisci eo fine ut optatam inter eos pacem et concordiam sanciat firmum firmamentum publici boni et tranquillitatis ponat et afflictam Christi Ecclesiam recreet.

Be X Be Da M Cep 14 q 1111a Vall que incidit in octavas V. Sacramenti in cuius solemnitate vigilia primum colloquium habitum fuit de reddenda civitate pro qua re toties illud in altari expositum et in processionibus delatum ac denique infirmis in sacrificio Missæ consecratum et Deo oblatum fuit. Plusquam novem menses sedit spinola princeps militiæ

ante predictum oppidum, et de eo præter multorum expectationem triumphavit quod non tantum Ordines operam et studium impenderint, ut vel annonam urbi invehent, vel eam obudine liberarent, sed etiam quatuor potentes reges aliquæ principes orbis christiani eidem urbi subsidia tulerint, et militem atque pecuniam submiserint qui tamen oleum et operam perdidērunt nec Hispanicam exercitum ab urbe obsessi depellere potuerunt, et tandem eo usque perducta fuit ut rei fumentarie inopia deditiōnem facere cogeret, et ejecto Civitatis presidio Hispanicum illius loco introduceretur cui Baro Balanconius præfectus fuit.

Die 13 junii Lerinus. Infans Brucellis primam castra deinde Bredam venit, cui ut merito maximus honos habitus est. Surrexit igitur nova Deltora surrexit et locuta est cantium, surrexit novus Barac et testatum fecerunt, de celo dimicatum esse contra hostes suos. Ingressi enim Bredam prius Deo victoriae auctori sacrum et laudes solennes in gratiarum actionem fieri jusserunt, quam festorum ignium hilaria sibi excitari permiserunt. Deinde intraverunt et viderunt grande palatinarum adium illud miraculum, cui forte nihil est par in Belgio nec secundum.

Utque civitas religio ea in urbe restauraretur anniversarium sacrum in sanctissimi Sacramenti reversionem fieri instituit piissima Princeps, quia in profecto sacratissimi corporis Christi de deditiōne Bredæ tractari primum captum erat. Patribus Capucinis ad emendam Bredæ domum in asceterium convertendam quatuor florenorum millia et sacerdotibus Societatis jesu

quinque millia ad sublevandos emendi collegii sumptus eleemosynæ nomine erogavit. Veteri virginum cenobio et Ginekensis templi quod Claudio Deo Mauritius concesserat, ruinis restaurandis magnam pecunie summam numerari jussit, præclaros tanti triumphi fructus se colligere deputans, dum in iis quæ pietatis sunt et religionis promovendis expensas facit.

Pietatis officio defuncta Princeps militum animos (quorum feracitate ex urbium mœnibus impetus eliminatur) sibi arctius vinciri etiam sua liberalitate studuit, cuiuslibet ex castris militi stipendium mensis integrum persolvi, et vestes ad decem millia donativi nomine largiri imperavit.

In eandem sententiam alius quidam sic scribit: Aestis mihi, et in æternum toti orbi, qui pro ea commotus fuit, una Breda erit, quam ut obsessam liberarent, rebelles sui, celum, Aëtheramque quin et ipsum Acheronta, flectere dum superos nequeunt, moverunt: animo tu semper ægra in hoc necessitatis vere magnæ articulo, et sollicitudine semper suspensa de catholici regis exercitu, deque unius urbis salute fuisti; utque divinam cum ducibus tuis militiam haberes dum illi ferro urbem cingunt, tu precibus non unum, sed multiplicem Holofernem velut ab Aera Judithæ subegisti; et una cum illis urbem fame hæresi, obsidione liberasti; sinceræ religioni, pristinae pietati, et veræ libertati restituiisti, adeo ut tuæ pietati prima hujus victoriae laus omnium calculo debeatur, et vincere non vinci tam sanctis moribus principem oportuerit, quæ suo exemplo ad idem pietatis certamen omnes suos subditos attrahit, si tamen trahi postulerint sponte ad hanc prodromam currentes. Audi igitur posteritas et magnis litteris rem magnam scribe

Gratiae Trallica Hispaniarum Infante et Xpignata ProDa est.
 Quod etiam testatur Summus Pontifex Urbanus VIII epistola ad
 ipsam data:

Urbani Pont. Max. littere ad archiducem Trallicam.

Elevavit Dominus potens in praelio brachium suum super gentes
 quae cogitabant servis suis mala et dextera omnipotentis glorificatur
 in vobis. Triumphantes gaudio ob clarissimam Breche expugnate
 victoriam, ejusmodi elogio alloquimur nobilitatem suam, quae
 mulieris virtutis laudes supergressa ad propugnationem religionis
 orthodoxae feliciter convertit arma Austriacae potentiae. Dimicavit
 militia celestis exercitus in castris tuis; et bellicae fortitudinis con-
 stantia docuit nobilissimas nationes, ad tam insignis obsidionis spe-
 ctaculum commigrantes, nullam arcem in terris tam validis
 opibus ac propugnaculis muniti, quam celestibus auxiliis armata
 castrensium virtus non expugnet. Decertastis cum hoste periculum
 contemptore, et inauditi terroris artifice ipsum e carceribus
 suis immittere in Austriacas legiones meditari videbatur Ceca-
 num. Fluminibus orientibus maritima ostia conclusit, ut
 castra nobilitatis tuae novo veluti mari superfluo absorberent. Ceci-
 derunt impii in foream quam fecerunt, et Dominus regna-
 vit. Arctis sedibus tumultuantes fluctus cohibuit Oceanus, et
 abierunt in sicco flumina. Gratulamur tibi victoriam totius eccl-
 siae votis expectatam, cui Roma nationum omnium mater plaudet,
 quam historicarum testimonia consequentibus seculis ostentabunt.
 ea vero quam bene utatur nobilitas tua, ex famae voce, et ministro-
 rum nostrorum litteris accepimus. Nisi Dominus custodierit civi-
 tatem, frustra stationes militum ~~tuarum~~ tuarum in aggeribus excu-

bant: ille vero angelorum legionibus eas uales armat in quibus catholica fides, custos publicae tranquillitatis dominatur. Scimus quam sollicita pietate, et quam prudentibus actibus cures ut e Bredensibus populis eliminetur haeresis, parens perfidiae, et seditionum nutrix. Quare cum locum minime relinquis pontificiis hortationibus merito laudamus et extollimus nominis tui gloriam et accuratissimis precibus commendamus Deo nobilitatem tuam, ut ex tam salutari triumpho eos fructus percipias, quos optat Ecclesia, et formidat impietas, tibi que apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 9 Augusti 1625, Pontificatus nostri anno secundo.

Dilecto filio nostro Alphonso sanctae Romanae Ecclesiae presbytero Cardinali de la Cueva nuncupato.

Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Postremas litteras tuas fuisse sensimus aureas illas phialas plenas odoramentorum, quae caelestium animos oblectant et mortalium exigitudines consolantur. Respiramus aliquantisper in altitudine venientis maris fluctuantes, ubi in Bredensi urbe adproximus triumphantem religionem. Non obliuiscitur Deus misericordias suas et principibus caelum propugnantibus legiones angelorum. Certe victoria ista inter tot conjurantis impietatis opes quae sita est, ut quamvis illustre in omnes aetates futura sit documentum bellicae fortitudinis, omnipotentis Aemulorum bellatoris beneficium habeatur. Edomita enim est non solum hostium vis, sed etiam saxita fluminum. Nunc autem praecelas tanti Triumphus fructus Austriaca Princeps colligit, dum validis viribus religionem munit, et haeresein exarmat. Neque

sapientius id curari posse arbitramur quam sacerdotum officio et
 actibus eorum religiosarum familiarum, quibus in recuperata urbe
 cenobia patefecisti. Tibi vero peramanter benedicimus qui primus
 plaudentibus angelis et gaudente Ecclesia tremendum sacro-
 sanctæ Mariæ sacrificium in iis aris peregisti, quas nuper
 heretica temeritas violarat. Porro autem laudamus pietatem tuam
 cum Romane purpure coronatus splendoribus te ipsum in
 presenti opportunitate dignum tanto sacerdotio præbes. Pia con-
 silia possunt te in hujus triumphalis gloriæ societatem addu-
 cere. Militum enim fortitudo impietatem ex moenibus ur-
 bum exterminat, sacerdotum pietas ex animis populorum. Con-
 tum nomini tuo decus exoptantes patrocinium nostrum tibi
 peramanter pollicemur. Datum Romæ apud S. Mariam Ma-
 jorem sub annulo Piscatoris die 9 Augusti 1625, Pontificatus nostri
 secundo. Joannes Ciampolus.

Dilecto filio, nobili viro, Marchioni Spinola
 Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem.
 Triumphat cælum in victoriis nobilitatis tuæ, cujus palmæ
 sanguine hæreticorum nutriuntur, et catholice religionis caput
 coronant. Præda expugnata monumentum erit nationibus atque
 ætælibus universis bellicæ virtutis tuæ. Discet orbis terrarum
 hoc etiam tempore in Italia nasci eos duces in quibus Cæsa-
 rum, et scipionum gloria reflorescat. Domuisti hostes pollentes
 opibus, feroces ira, et contemptores mortis. Flumina oclusis
 hostis jussa sunt cursum mutare, et agmina indignantium,
 aquarum convertere in castra nobilitatis tuæ. Perdomuit omnia
 favor cæli, et fortitudinis constantia. Certe quam Austriacæ